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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PR RA ne
T@MAZ!N A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: {43) 3563-1133

Memorando

Tomazina, 20 de abril de 2020.

De Saude
Para Compras

Venho por meio deste requerer a compra urgente dos seguintes
insumos que serdo destinados ao enfrentamento do COVID-19: 50 UNID
DE MASCARAS DESCARPACK TRIPLA C/ 50 UNID.

S30 EPIs essenciais para a continuidade do servico de salde
municipai, os servidores da salide ndo podem trabalhar sem eles.

No caso de EPI, deverd ser reconhecido por peio menos um desses
6rgdos: ANVISA, Food and Drug Administration (FDA), European Medicines
Agency (EMA), Pharmaceuticals and Medical Devices Agency (PMDA),
National Medical Products Administration (NMPQ).

Em razdo disso, pego urgéncia na aquisicao desses servigos.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADD DO PARANA | GNP 75.697.094/0081-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Pragca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Lentro, Tomazing - PR.
CEP: 84935-000. Teleforie | Fax: (43) 3563-1133

A SECRETARIADE GOVERNG £

SOLICITACAO DE COMPRAS DE MATERIAIS

% SOLICITACAQ: SECRETARIA DE SAUBE §§Z Data: 20/04/2020
Setor Solicitante/N°/Anc
I_X_I Material de Consumo Servigos e Encargos ! | Qutros
- — Quais:
{/: D Dbras e instalagdes » | Equip. e Mat. Permanente
(i Setor Solicitante ﬁ Responsavel T Telje-maii
SECRETARIA DE SAUDE JOAQ HELIO CHUEIRE 43 3563-1528

ltem iw Especificacdc do Materiai ou Servige ZW" QToD

AQUISICAD DE MASCARAS

Total

RS 8,250,080

Local de Entrega:
Prefeitura Municipal de Tomazina

fe = 2 " « ~ y
it Servidor responsavei pelo acompanhaments e fiscalizagde do processo / contrato:

10 Justificativa:

Y

Assinatura: P




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

AUTORIZACAC DE FORNECIMENTO
Nr.: 83/202C

CNPJ: 75.897.094/0001-07 Fone: 4335631133 . Fax: 4335631133

]
1

T

PRACA TENENTE JOAQ JOSE RIBEIRG Compra Direta Nr.: 1064/2028
CEP: 84835000 - Tomazina - PR Data da Compra: 20/04/2026
Nr. Contrato: :
Empenho Ordinario 0l .ns Decto Fiscal ar: ... i Folha: i/t

Lageregol
Crdade: Wenceslau Braz - PR - CEP:
CNPJ: 02.902.261/66G1-22 & Inscric@o Estadual:

Fomecedor: MV CONSAN & CIA LTDA ME Codigo: 10421 Telefone:

N Bance:
Agéncia:
Conta Corrente:

Prezades Senhores,

aspecificagbes e condicdes constantes nesta autorizacéo de fornecimento,

Pedimos fornecer-nos o{s) Material(is) e/ou execucgo do(s) servigo(s) abaixo discriminade(s), respeitandc as

| Orgéao: - R
! Unidade: -

Centro de Custo:

Fonte de Recurso:

- Dotagdes Utilizadas:

p
. im,;rvam;}:. Elemento:

Condigdes Pagte: IMEDIATO

Prazo de Entrega: IMEDIATO

Locai de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - -

Objeto da Compra: AQUISICAO DE MASCARAS.

i Observagoes:
|
1 . N . N ¥ B] - e [ -
b item Quantidade g Unid g Especificacéo § Marca i Prege Unitaric i Prego Tota!
L
1 50,00 UN MASCARA DESCARPACK TRIPLA C/ 50 UN (570} 165.00 8.25C,00
‘ Total Geral: 8.256.0C
Desconto: 3.60
{Valores expressos em Reais R$) Total Liguido: §.250,00
-

Tomazina, 20 de April de 2020

FLAVIO XAVIER CE LIMA ZANRCSSC

PREFEITT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

ol s Site: www.tomazina.pr.gov.br I E-mail:
FREFEITURA MUNICIPAL DE pmtomazina@U\ol.com‘br

TOMALZINA

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

Certiddo
Tomazina, 12 de maio de 2020.

Certifico para os devidos fins que foi realizada pesquisa de prego do seguinte
insumo destinado ao enfrentamento do COVID-19: 50 PCTE COM 50 UNID CADA DE
MASCARA DESCARPACK TRIPLA C/ 50 UNID.

Assim, esclareco que foi realizada pesquisa de prego junto aos seguintes
fornecedores: M Carrega Comércio de Produtos Hospitalares, Net Supri Multitens — Campos
& Gava Ltda, Protdesc do Brasil Imp e Exp e M V C Consani Ltda.

Em razdo disso, certifico que, por consulta telefénica, o menor prego encontrado no
mercado para o insumo indicado foi de R$8.250,00, da empresa M V C Consani Ltda.

Setor de gpgasoe\:j

Aline Ishu
&ecr.. Mun. de Governc
Port. 003/2017




' Net Supri- Multitens

Campos & Gava Ltda
) CNPJ: 75.652.305/0001-87- ICMS: 601.00287-69

Av. Jose Ventura Pinto, 720 — Id. San Fernando — CEP: 86040-570 -Londrina — Pr

Tel: (43) 3329-4000- e.mail: netsupri@outlook.com — www.netsupri.com.

TOMAZINA- PR

Nome da empresa: CAMPOS & GAVA LTDA
CNP§ n®: 75.652.305/0001-87 -
Endereco: Av. Jose Ventura Pinto, 720
Cidade: Londrina
E-mail: netsupri@outlook.com
Dados Bancéario: Banco 104 - CEF -
Socio/Proprietario: Ovidio Gava Junior -

COTACAO MASCARA TNT TRIPLA:

Estado: Parana
Fone: (43) 3338-5080
AG: 0394 - OP: 022 -

- Nome Fantasia: Net Supri Multitens

inscri¢do Estadual: 601.00287-69
Bairro: Jd. San Fernando
CEP: 86040-570C
Fax: {43) 3027-5010
C/PCUP: 748-2
RG: 3.684.673-9 - CPF: 485.296.709-20

DESCRICAO

MARCA VALOR UNITARIC

MASCARA EM TNT TRIPLO, COM REGISTRO NA
ANVISA,

TALGE RS 3,35

RESPONSAVEL PELA COTAGAQ: CRYSTHOFER PYL CURY



Progotos

EMPRESA: M*GARREGA COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES

CNPJ: 32.593.430/0001-56

AV HENRIQUE MANSANO 1595, JD ALPES. LONDRINA - PARANA

MATERI

AlS EMERGENCIAIS PARA PANDEMIA C

oviD-18

ftem Desericio Detalhada do Produte | Ot nid Yalor
: pritdrio
Estimado
RS
o1 MACACAG IMPERMEAVEL 1 UNIDADE 115.00
MARCA: SUPER SAFETY
62 MASCARA CIRURGICA 1 UNIDADE 419
DEISCARTAVEL TRIPLA
I MARCA: LOLA TEXTIS
83 AVENTAL DE TNT DESCARTAVEL PACOTE 7060
PACOTE COM 16 UNIDADES
34 MASCARA N°85 i UNIDADE | 35.00
MARCA NUTRIEX
5 ALCOOL GEL 70° GALAD 5L 1 GALAD 12000
MARCA: BELA QUIMICA ;
46 SABONETE LIGUIDO GALAO 5L GALAC | 35500
MARCA: BELA QUIMICA i
87 APEL TOALHA INTERFOLHAS 1 PACOTE | 1568
PACOTE COM 1000 UUNIDADES
MARCA: POP PAPER - )
08 LUYA DE PROCEDIMENTC CAIXA i CAIXA 3200
COM 160 UNIDADES (P,34,G) :
MARCA: TALGE f |
69 PROTETOR FACIAL EM ACRILICO i CUNIDADE | 5206 |
i MARCA: VISUAL o i

. OBS: PRECOS SUJEITOS 4 ALTERACAO ATE ACABAR O ESTOQUE

VALIDADE DA PROPOSTA — 2 Bis3

PAGAMENTO: A VISTA

Londring, 86 de Mailo de 2820
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N

TH¥AGO SPAINT LOPES

REPRESENTANTE LEGAL

CPF; §51.227.119-41




MV.CCONSANTE CIA LTDA ME

£2.802.281/0061-22

Rua 7 de Setembro, 175-D - Centro

NP

C

WENCESLAL BRAZ —PR

Orcamento
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RES: Orcamento mascaras.

ProtDesc Vendas :: Leila Almeida <venda527@protdeéc.com.bw

Ter, 12.05.2020 10:43
Para: 'LICITACAO TOMAZINA-PR' <comprastmz@hotmail.com>

Bom dia Aline®, tudo bem ?
Nio temos vestimentas nesse momento , <om a falta de
matéria prima nosso fornecedor ndo esta entregando ,

estamos sém previsdo de recebimento .

Agradeco seu contato e peco desculpas em nédo poder
ajuda-la nesse momento .

Atenciosamente ;

De: LICTTACAO TOMAZINA-PR [mailto:comprastmz@hotmail.com]
Enviada em: segunda-feira, 11 de maio de 2020 12:57

Para: vendas27@protdesc.com.br

Assunto: Orcamento mascaras

Boa tarde, solicito valor da caixa de mascaras cirurgica tripla descartavel com 50 unidades.
Qualquer duvida aguardo seu contato
41 999574672.

Atenciosamente

Aline ishii
SETOR DE COMPRAS, LICITAQ@ES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
(43) 3563-1133

12/05/2026 13:28



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

-, Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

FREFEITURA MUNICIPAL DE

TOM AZIN Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Autorizagao

Tomazina, 12 de maio de 2020.

A Secretaria Municipal de Saude requereu a compra urgente de insumos
destinados ao enfrentamento do COVID-19: 50 PCTE COM 50 UNID CADA DE
MASCARA DESCARPACK TRIPLA C/ 50 UNID.

Tratam-se de insumos ligados a seguranca sanitaria dos servidores
municipal que estdo na linha de frente do combate do virus, sendo que a aquisicédo
deles é essencial para a manutencgéo do servigo basico de saude publica.

Considerando a urgéncia da aquisi¢éo, e que ha rubrica orcamentaria para
fazer frente a despesa, autorizo a aquisicdo por meio de dispensa de licitagao,
conforme permitido pela Lei 13.979/2020.

Determino que sejam observadas as demais regras da lei 13.979 em
relacdo a publicidade das aquisicdes de insumos, bens e servigos ligados ao
enfrentamento da COVID-19.

Prefeito Municipal de Tomazina
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ESTADO DO PARANA Exercicio de 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA Pagina: 1/2
Relac&o da Despesa Orgada
Cadigo Dotac Descricdo el t ~
reduzido otagao escricao elemento Educagéo Pessoal Valor Orgado
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgao: 05 Fundo Municipal de Saude
Unidade: 01 Fundo Municipal de Satde Publica
Proj./Ativ. 2.002 Atendimento de Média e Alta Complexidade
96 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.007 Encargos com Vigilancia Ambiental
90 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.014 Manutencédo do Programa da Saude da Mulher
87 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Néo Nao 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.018 Manutencgao dos Servigos de Saude
110 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 22.050,00
111 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO Néao Néo 55.125,00
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3303 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00
Total do Projeto/Atividade: 77.175,00
Proj./Ativ. 2.021 Programa Atencgéo Basica - PAB Parte Fixa
116 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Né&o 200.000,00
17 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néao 53.575,00
326 3.3.90.30.00.00.00.00 3495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 0,00
Total do Projeto/Atividade: 253.575,00
Proj./Ativ. 2.022 Acdes Basicas de Vigilancia Sanitaria
72 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 31.025,00
336 3.3.90.30.00.00.00.00 3497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00
Total do Projeto/Atividade: 31.025,00
Proj./Aliv. 2.025 Manutengao Combate Caréncia Nutricional
122 3.3.90.30.00.00.00.00 1303 MATERIAL DE CONSUMO N&o Né&o 110,25
Total do Projeto/Atividade: 110,25
Proj./Ativ. 2.026 Manutengéo Programa Satde da Familia - PSF
76 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO N&o Né&o 10.000,00
77 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 1.025,00
Total do Projeto/Atividade: 11.025,00
Proj./Ativ. 2.027 Manutengao Agentes Comunitarios de Saude - ACS
129 3.3.90.30.00.00.00.00 1494 MATERIAL DE CONSUMO Nao Né&o 5.000,00
130 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Néo Néo 512,50
Total do Projeto/Atividade: 5.512,50
Proj./Ativ. 2.028 Manutencdo Programa Nacional Vig. Epidemiolégica e Controle de Doencas
75 3.3.90.30.00.00.00.00 1497 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néo 385,88
Total do Projeto/Atividade: 385,88



ESTADO DO PARANA

Exercicio de 2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA . Pagina: 2/2
Relacdo da Despesa Orgada
Codigo Dotaca Descricao element Educaca Pessoal Valor Orgad
reduzido otagéo escricio elemento ucacdo essoa alor Orgado
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
Orgao: 05 Fundo Municip,,alge Saude
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saude Publica
Proj./Ativ. 2.029 Manutengéo Programa Incidéncia Bucal -
86 3.3.90.30.00.00.00.00 1495 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 1.000,00
* Total do Projeto/Atividade: 1.000.00
Total da Unidade: 380.139.3¢8
Total do Orgéo: 380.139,38
Total da Entidade: 380.138,38
Total Geral: 380.139.38

TOMAZINA, 29/06/2020

ROSANGELA APARECIDA RAMOS FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
CONTROLE INTERNO PREFEITO

FELIPE BARBOSA FERREIRA
CONTADCR I



PR EITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Data: 16/05/2020

@ 4 = t N. da Ordem : 3707/20
©fdem de Pagamento Total

; 3 £ Processo

C.N.P.J.: 75.697.094/0001-07 S N° AF/Anc:

Municipio: TOMAZINA Vencimento : 15/05/2020
Orgao: 05 - Fundo Municipal de Saude -

Unidade: 05.01 - Fundo Municipal de Saide Publica

Funcional: 10.301.000¢ - Programa de atendimento geral & saude

Projeto/Atividade:  2.021 . - Programa Ateng@o Basica - PAB Parte Fixa

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.1494 T - MATERIAL DE CONSUMO _

Céd. Detatham.: 20 - BLOCO CUSTEIO DAS AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Recurso: 1494 - BLOCO CUSTEIO DAS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Numero do empenho : 3555 # Pagarnentos anteriores : 0,00
yaior do empenho : 8.250,00 Valor da ordem : 8.250,00
\f/alor anuiado : 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 8.250,00 Total {(B): 8.250,00
Co Saldo (A-B): 0,060
Credor: 10421 M V CONSANI & CIALTDA ME

Enderego: ; Cidade: Wenceslau Braz UF: PR
C.N.PJ.: 02.902.261/0001-22 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Banco: Agéncia: Conta Corrente:

Esp™cagho:

5E§ . ENTE AQUISICAO DE MASCARAS.

i

Fonte de recursos : Vinculados Total geral : 8.250,00
;:ica autorizado o pagamento de 8.250,00 (oito mil duzentos e cinguenta reais)

Contabilizacio : Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 15/05/2020.

ROSANGELA APAREC!DA RAMOS
CONTROLE INTERNC

bescontos;

. Total de descontos: 0,00 Liquido & pagar : 8.250,60
Regws<i0s:

/<~: Conta Banco Num.Docto. Valor
P 971704 CEF - FM.S. - BLOCO CUSTEIO SUS (CEF 624044-8) - 624044-8 153111 8.250,00

Ordem de pagamento : Em 18/05/202C pague-se a.importéncia acima processada

MILED ANTONIO BONFiM COUTO
DIRETOR FINANCEIRO

:'Recibo . Em 18/05/2020 recebi (emos) a importdncia acima processada

i

“

Credor

Certifico haver pago a importancia acima.



omprovante de transferéncia eletrénica disponivel

" Via Internet Banking CAIXA

1 Tipo de TED: TED para terceiros

, Conta origem: 1951 / 006 / 00624044-8
Tipo de conta: 01 - Conta Corrente
; Tipo de pessoa: JURIDICA
Mome: PR 412780 FMS CT SUSCUSTEIOSUS
'.c;,-;%;_
CPF/CNPJ: 9.361.081/0007-2 o
| Banco: . 341 - ITAU - 60701160
Tipo de conta: . 01 - Conta Corrente
Conta destino: # 3825/ 00000015341-1
" Tipo de pessoa: JURIDICA
Nome: M V C CONSANI CIA LTDA.
CPF/CNPJ: 02.902.261/0001-22
valor: R$ 8.250,00
Valor da tarifa: N R$ 10,00
Finalidade: 10 - Crédito em Conta
Identificacdc da operagaoc: FUNDO DE SAUDE TOMAZINA

PARA PAGAMENTO DE MASCARAS DESCARTAVEIS TRIPLA PARA SERVIDORES DAS UNIDADES DE SAUDE

. Data / Hora da .20
operacio: 18/05/2020 09:50:58

* Cédigo da operagio: 00140533
Chave de seguranca: 68XA30’UTWVUH7“{WT

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS.
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Quvideria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0BOC 726 0104

18/05/2620 09::



g2 Curitiba/PR, 30 de margo de 2020,

A

Fa

# .
Prefeitura Municipal de Tomazing

Parand

Ref.: CANCELAMENTO DO ITEM: MASCARSA SANFONADA - MARCA TALGE CONSTANTE
NG PREG_§O PRESENCIAL N° 18/2018

MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA ME, inscrifa no

ONPJ n° 25.463.374/0001-74, com enderego na Rua Gouber Pinto Gionisio, n.® 55, Cidade

industrial, Curitiba/PR, CEP §1.460-140, i, enderego sletronico
<medsfe@medicalprodutos.com.br>, neste alo, representada por seu procurador, Sr. Claudio
José dos Santos, portador da Cédula de identidade n.¢ 8.300.578-3 e inscrito no CPFscbon?

035.501.499-80, vem respeitcsamente & tempestivamsnie, soliciter cancelamenic de Hem em

referencia, conforme segue:

£ de conhecimenioc global @ epidemia do coronavirus, que atinge

principalmente a China.

Em virtude dessa consideragzo, 2 emnrese*.izﬁ-EE}EFE n&o dispde em

i
estoque 08 g%edu‘tas MASCARAS TRIPLA, NO5 £ TOUCAS SANFONADAS, para cumprr com 2
ordem de entrega expedida & manutengdo do contralo vigenie, hale vista de que com o aumenio
da procura de tais produtos, os fabricantes iccais esigo impossibilitados de fornecer, posto gue
estdo sem matéria-prima.

N3 obstante, as imporactes de preduto ¢ de matérig-prima estéo sem

S
previsio de chegada, tendo em visia @ suspensdo de recebimentc de insUMos OF igingrics da

China, tornando o mercado desabastecido. Carta do Ezbricante erm anexo. ANEXD |
imprescindivel destacar gque & responsabliidade da empresa resta
afastada, haja vista que caracterizade caso fortulto efou forga maior, conforme previsée no Codigo

Civil, aplicado anaiogicamente ao presente caso!
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Art. 388 0 devedor ndo resgonde pelos preiuizos resullanies de: £aso

fortuitc ou Forga miaior, s@ expressamente ndo se houver por cles
responsabilizade. {grifos nossos) :

Fato este pravisto também na Lei de licitagbes 8.806/83:(grifos nossos)

Lein® 8.866 de 21 de Junho de 1883

Regulamenta o art. 37, inciso XXi. da Constituicdo Federal institul
normas para licitacdes ¢ contratos da AdministracBe Publica ¢ da oulras

providéncias,

Art 7B, Constituem motivo para rescisSo do conirato!

X1 - & ocorréncia de caso fortuilo ou de forca meior, requiarmente
comprovadz, impeditive da execucio do contrate,

Quanto aos requisitos necessarios para a oeorrgncia de caso fortulto ou

forga maior. Sérgio Cavalielr Filho defende qus:

*A imprevisibilidads  porfanio. € o slemenic md;sﬁansaveé para 2

caracterizacio do case fortuite, enquanio 2 ineviisbilidads o & da forca

maior. Entende-se por imorevisibilidade. conforme 18 assinsiade {iem

eda

8.8}, & imprevisibilidade especifica, relativa & um falc conersio, e N30 2
gengrica oy 3 apsirate de gue poderlo ocorrer assalics acidentss,

atropeiamentos, efc. porgue se assim ndc for tudo passard @ ser
vez, deve s&r considerada dentro de

previsivel. A inevitabilidede, por s
uma certa relatividade, tendo-se o acontecimsnto come inevitdvel em
funcdo do gue seria razodvel exigir-se. Assim, por exemplo, tratando-se
de roubo de cofres mantidos por um -banco, € de presumir-se sejam

tomadas especials providéncias visando a seguranga, pois 2 garanti-ia se

3]

destinam seus senvigos. © mesmoe ngo se sucede se ¢ assaiio fol praticade

em um simples astacionamento (RS87J 132/313, Min. Eduardo Ribeira). £
preciso, destarie, apreciar caso por taso as congigbes em '-;fme o evento
scorrey, verificando se nessas condi igbes o fato era imprevisivel ou
‘{g{;os nosscs)t

inevitdvel em suﬂC&G do que seria fazoave a;gg ir-se.

Em razéo do exposto, tendo em vista que 3 empresag: e‘%a *mposcsm itada

' Cavaiieiri Filhc, Sergio. Programa de Responsabilidade Civil,
Adlas, 2000,

p. 86

ii. 8% ed. ~ 3. reimpr. — S&o Paulc:




de fomnecer o produ‘{‘dﬁmeﬂcsonads, ndo pode occorrer & aplicacéo de quaisquer penalidades, haja
vista se tratar de situacéo excepcional, totalmente imprevisive

Do pedido:

Mediante aos fatos devidamente comprovados em embasados na Lei, pedimoes
o CANCELAMENTO DOS ITEM: MASCARA SANFONADA - MARCA TALGE CONSTANTE NG
PREGAC PRESENCIAL N® 168/2018

Certos de sua compreensao, colocamo-nos & disposigao para qua{s:uer
ssclarecimenios e subscrevemo-nos

TERMG;S\Q PEDE DEFER%ME%TO.
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